
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ 

И МОЛОДЕЖИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЦЕНТР ДЕТСКОГО И ЮНОШЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Симферополь

 
 

 

 

 



Содержание 

1.  Об итогах муниципального этапа конкурса сочинений «Сын России», 

посвящённого 60-летию первого полёта человека в космос 
2. Об итогах районного этапа республиканского конкурса «Сердце, отданное людям. 

Наши дни» 

3. Об итогах проведения соревнований «Открытый Кубок главы администрации 

Симферопольского района по авиамодельному спорту (радиоуправляемые модели 

(электро), приуроченных ко Дню космонавтики» 

4. Об итогах проведения муниципального конкурса детско-юношеского творчества по 

пожарной безопасности «Неопалимая купина» 

5. Об итогах проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса фоторабот, 

посвященного 85-летию Госавтоинспекции 

6. Об итогах муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по 

школьному краеведению в 2020-2021 учебном году 

7. Об итогах организации муниципального этапа Республиканских соревнований по 

авиамодельному спорту (схематические модели и модели свободного полета) 

8. Об итогах проведения муниципального мониторинга системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов 

9. Об итогах проверки классных журналов 10-11-х классов 

10. Об итогах проведения муниципального этапа республиканского литературно-

поэтического конкурса «Диалог с классиком» 

11. Об итогах проведения муниципального этапа Республиканского этапа 

Всероссийского конкурса начального технического моделирования и 

конструирования «Юный техник-моделист» 

  



 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

05.04.2021 г. Симферополь № 297 

 

Об итогах муниципального этапа конкурса сочинений «Сын России», 

посвящённого 60-летию первого полёта человека в космос 

 

Во исполнение приказа УО от 15.03.2021 № 203 «О проведении  

муниципального этапа конкурса сочинений «Сын России», посвящённого 60-летию 

первого полёта человека в космос, с целью содействия формированию у детей и 

подростков знаний о знаковых для истории России личностях, воспитанию 

патриотических чувств, уважения к своей стране, гордости за ее достижения, 

выявления, развития и поддержки талантливых детей, проявляющих способности и 

навыки сочинительства, с 16 марта по 2 апреля 2021 года  среди учащихся 5-11 

классов ОУ Симферопольского района был проведён муниципальный этап 

республиканского конкурса сочинений «Сын России», посвящённого 60-летию 

первого полёта человека в космос, в кото-ром приняли участие 33 учащихся из 20 

МБОУ Симферопольского района: «Гвардейская школа-гимназия №2» (2), 

«Гвардейская школа-гимназия №3» (2), «Добровская школа-гимназия им. Я. М. 

Слонимского» (1), «Журавлёвская школа» (2), «Кольчугинская школа №1» (1), 

«Константиновская школа» (1), «Кубанская школа» (1), «Мирновская школа №1» 

(1), «Молодёжненская школа №2» (2), «Новосёловская школа» (1), «Партизанская 

школа» (2), «Первомайская школа» (1), «Пожарская школа» (2), «Перевальненская 

школа» (2), «Родниковская школа-гимназия» (1), «Тепловская школа» (3), 

«Трудовская школа» (3), «Урожайновская школа» (1), «Чистенская школа-

гимназия» (2), «Клёновская основная школа» (2). 

Высокий художественный уровень и качественное оформление работ (в 

соответствии с требованиями Положения) показали учащиеся МБОУ: «Гвардейская 

школа-гимназия №2», «Гвардейская школа-гимназия №3», «Добровская школа-

гимназия им. Я. М. Слонимского», «Константиновская школа», «Кубанская школа», 

«Мирновская школа №1», «Молодёжненская школа №2», «Новосёловская школа», 

«Первомайская школа», «Трудовская школа», «Чистенская школа-гимназия».  

На основании решения жюри 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Считать победителями муниципального этапа конкурса сочинений «Сын 

России» и наградить грамотами следующих учащихся: 

Петрову Александру, МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (Горшкова С.В.); 



Кобзарь Дарью, МБОУ «Первомайская школа» (Польная О.П.); 

Переклицкую Елизавету, МБОУ «Молодёжненская школа №2» (Гуминский А.Е.); 

Морбицр Ульяну, МБОУ «Кубанская школа» (Затонская А.А.); 

Торохову Софью, МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3» (Османова Д.Ф.); 

Мамутина Максима, МБОУ «Константиновская школа» (Власова Е.А.); 

Личман Софию, МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3» (Личман О.В.); 

Паршина Никиту, МБОУ «Добровская школа-гимназия им.Я.М.Слонимского» 

(Годлевская В.П.); 

Соколову Марину, МБОУ «Чистенская школа-гимназия» (Османова Д.С.); 

Тропину Ксению, МБОУ «Родниковская школа-гимназия» (Бондарчук А.В.); 

Доляновского Кирилла, МБОУ «Новосёловская школа» (Мамбедалиева Э.М.); 

Гончаренко Дарью, МБОУ «Трудовская школа» (Сахарчук Г.И.); 

Шевченко Александра, МБОУ «Мирновская школа №1» (Шевченко Е.Э.). 

2. Считать призёрами муниципального этапа конкурса сочинений «Сын 

России» и наградить грамотами следующих учащихся: 

Лубковского Александра, МБОУ «Кольчугинская школа №1» (Бабак Д.П.); 

Огородник Владислава, МБОУ «Клёновская основная школа» (Дорошенко Г.Г.); 

Амбросенко Александра, МБОУ ««Клёновская основная школа» (Амбросенко С.П.); 

Яникову Хадиджу, МБОУ «Пожарская школа» (Гордиенко З.В.); 

Кандаурову Маргариту, МБОУ «Пожарская школа» (Граничная В.П.); 

Марчук Алису Елизавету, МБОУ «Молодёжненская школа №2» (Гуминский А.Е.); 

Приймак Дарину, МБОУ «Партизанская школа» (Галета В.А.); 

Галинку Данилу, МБОУ «Партизанская школа» (Дыминская Н.А.); 

Гамалай Дарью, МБОУ «Чистенская школа-гимназия» (Османова Д.С.); 

Юсуфова Арзы, МБОУ «Тепловская школа» (Юсуфова З.); 

Рябова Даниила, МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (Бережная И.В.); 

Исмаилову Диану, МБОУ «Тепловская школа» (Курсеитова А.У.); 

Халилову Реяну, МБОУ «Тепловская школа» (Курсеитова А.У.); 

Абдуллаеву Ление, МБОУ «Урожайновская школа» (Нытник И.В.); 

Соловьёву Марину, МБОУ «Журавлёвская школа» (Соловьёву Т.И.); 

Соц Кристину, МБОУ «Журавлёвская школа» (Соловьёву Т.И.); 

Михальченко Инну, МБОУ «Трудовская школа» (Байтасова Е.В.); 

Деграф Елизавету, МБОУ «Трудовская школа» (Кудряшова Т.А.); 

Король Софию, МБОУ «Перевальненская школа» (Король Ю.Н.); 

Зюбан Светлану, МБОУ «Перевальненская школа» (Боженова В.П.). 

3. Предоставить в региональный оргкомитет Конкурса необходимые 

документы и работы победителей районного этапа для участия в республиканском 

этапе                                                                                                          до 12.04.2021 г. 

4. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Кульчейко Е.В. 

5. Контроль выполнения данного приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Т.Н.Кирияк  

 

Начальник управления образования                                      С.В.Дмитрова 

 

 

 



 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

16.04.2021 г. Симферополь № 354 

 

Об итогах районного этапа республиканского конкурса 

«Сердце, отданное людям. Наши дни» 

 

Во исполнение приказа УО от 10.03.2021 № 190 «О проведении районного этапа 

республиканского конкурса «Сердце, отданное людям. Наши дни» с целью духовно-

нравственного воспитания учащихся, изучения деятельности благотворителей 

современности, выявления, развития и поддержки талантливых детей, проявляющих 

способности и навыки сочинительства с 29 марта по 12 апреля 2021 года среди 

учащихся 8-х классов был проведён районный этап республиканского конкурса на 

лучшее эссе «Сердце, отданное людям. Наши дни», в котором приняли участие 13 

учащихся из 13 МБОУ Симферопольского района: «Гвардейская школа-гимназия 

№2», «Гвардейская школа №1», «Добровская школа-гимназия 

им.Я.М.Слонимского», «Партизанская школа», «Пожарская школа», «Трудовская 

школа», «Журавлёвская школа», «Клёновская основная школа», «Залесская школа», 

«Чистенская школа-гимназия», «Первомайская школа», «Кубанская школа», 

«Константиновская школа». 

Высокий художественный уровень и качественное оформление работ (в 

соответствии с требованиями Положения) показали учащиеся МБОУ: 

«Константиновская школа», «Гвардейская школа №1», «Кубанская школа», 

«Первомайская школа», «Трудовская школа», «Залесская школа», «Журавлёвская 

школа». 

На основании решения жюри 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Считать победителями районного этапа республиканского конкурса «Сердце, 

отданное людям. Наши дни» и наградить грамотами следующих учащихся: 

Игнатову Софию, МБОУ «Гвардейская школа №1» (Кузнецова С.А.); 

Комлык Арину, МБОУ «Константиновская школа» (Власова Е.А.); 

Репету Екатерину, МБОУ «Кубанская школа» (Затонская А.А.); 

Капуш Ангелину, МБОУ «Первомайская школа» (Польная О.П.); 

Пичку Марию, МБОУ «Трудовская школа» (Сахарчук Г.И.); 

Долгополову Диану, МБОУ «Залесская школа» (Мажейкина О.А.); 

Козлову Валерию, МБОУ «Журавлёвская школа». 



2. Считать призёрами районного этапа республиканского конкурса «Сердце, 

отданное людям. Наши дни» и наградить грамотами следующих учащихся: 

Большакову Елизавету, МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (Горшкова С.В.); 

Юрова Михаила, МБОУ «Пожарская школа» (Аверьянова Ю.М.); 

Квития Никиту, МБОУ «Партизанская школа» (Галета В.А.); 

Османова Назима, МБОУ «Добровская школа-гимназия им.Я.М.Слонимского» 

(Шостак Т.Н.); 

Дадиже Анастасию, МБОУ «Клёновская основная школа» (Амбросенко С.П.); 

Кирилюс Полину, МБОУ «Чистенская школа-гимназия» (Салтыкова А.Н.). 

3. Предоставить в региональный оргкомитет Конкурса необходимые 

документы и работы победителей районного этапа для участия в республиканском 

этапе                                                                                                             до 04.05.2021 г. 

4. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Кульчейко Е.В. 

5. Контроль выполнения данного приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Т.Н.Кирияк  

 

 

Начальник Управления образования             С.В.Дмитрова 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

21.04.2021                                 г. Симферополь                                            № 384 

 

Об итогах проведения соревнований «Открытый Кубок главы администрации  

Симферопольского района по авиамодельному спорту (радиоуправляемые модели 

(электро),приуроченных ко Дню космонавтики» 

 

Во исполнение Распоряжения администрации Симферопольского района 

Республики Крым от 09.04.2021г. № 167-р «О проведении открытого Кубка главы 

администрации Симферопольского района по авиамодельному спорту 

(радиоуправляемые модели (электро), приуроченного ко Дню космонавтики», в 

соответствии с планом работы Управления образования, МБОУ ДО «ЦДЮТ» с 

целью укрепления здоровья и популяризации авиамодельного спорта среди 

населения 17 апреля 2021 года на территории п. Школьное состоялся первый этап 

соревнований «Открытый Кубок главы администрации Симферопольского района 

по авиамодельному спорту (радиоуправляемые модели (электро), приуроченный ко 

Дню космонавтики».  



В соревнованиях приняли участие 43 обучающихся из МБОУ Республики Крым                             

(г. Евпатория, г. Керчь, г. Саки, г. Севастополь, г. Ялта, Симферопольского и 

Джанкойского района), из них 26 обучающихся ТО МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Симферопольского района.  

Соревнования прошли организованно, все участники показали хороший 

уровень подготовки, увлеченно соревновались в запуске различных классов моделей 

самолетов. Необходимо отметить четкость и слаженность в работе бригады судей во 

главе с Сидоренко В.В., секретарем Козьяковой И.В., судьями Белоусовой И.Г., 

Ахтемовой З.З., Селезневой А.В., Чермошенцевой Е.С., Шевченко В.И.  

На основании решения судейской коллегии 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Признать победителями и призерами соревнований «VII открытый Кубок 

главы администрации Симферопольского района по радиоуправляемым моделям 

(электро)» и наградить грамотами администрации Симферопольского района 

участников по следующим классам моделей: 

1.1.  в классе «Модели ракет S6A» приняли участие 18 спортсменов: 

1 место - Денишаев Ильяс, обучающийся 10 класса МБОУ «Ялтинская средняя 

школа «Радуга» (руководитель - Сидоренко В.А., педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦРТДЮ» г. Ялта); 

2 место – Лыфарь Алексей, обучающийся 5 класса МБОУ «Кубанская школа» 

(руководитель - Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Симферопольский район, ТО «Сириус»); 

3 место – Кудрик Макар, обучающийся 3 класса МБОУ «Кубанская школа» 

(руководитель - Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Симферопольский район, ТО «Сириус»). 

1.2. в классе «Модели резиномоторных самолетов ПР-450» приняли участие 27 

спортсменов:  

1 место – Михайлов Павел, обучающийся 5 класса МБОУ «Ялтинская средняя 

школа-лицей №9» (руководитель - Сидоренко В.А., педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦРТДЮ» г. Ялта); 

2 место – Мальцев Николай, обучающийся 8 класса МБОУ «Ялтинская средняя 

школа № 12 с углубленным изучением иностранных языков» (руководитель - 

Сидоренко В.А., педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦРТДЮ» г. Ялта); 

3 место – Кудрик Макар, обучающийся 3 класса МБОУ «Кубанская школа» 

(руководитель -     Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Симферопольский район, ТО «Сириус»). 

1.3. в классе «Пилотажные модели F5А»: 

1 место – Денишаев Ильяс, обучающийся 10 класса МБОУ «Ялтинская средняя 

школа «Радуга» (руководитель Сидоренко В.А., педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦРТДЮ» г. Ялта); 

2 место – Сиротенко Евгений (г. Евпатория); 

3 место - Ходак Никита, (руководитель Бережной С.Г., педагог ДО МБОУ ДОД 

ЦДЮТ «Ровесник» г. Евпатория). 

1.4. в классе «Модели-копии F4Н» места распределены следующим образом: 

1 место – Зайцев Андрей (Симферопольский район); 

2 место – Ходак Никита (г. Евпатория); 

3 место – Блинов Алексей (МБОУ ДО «ЦДЮТ» Симферопольский район). 



2. Признать победителями и призерами соревнований «Открытый Кубок главы 

администрации Симферопольского района по радиоуправляемым моделям 

(электро), приуроченный ко Дню космонавтики» среди обучающихся творческих 

объединений МБОУ ДО «ЦДЮТ» Симферопольского района и наградить 

грамотами Управления образования участников: 

2.1. в классе «Модели резиномоторных самолетов ПР-450»: 

1 место - Кудрик Макар, обучающийся ТО «Сириус» МБОУ ДО «ЦДЮТ»  

(руководитель - педагог дополнительного образования Шевченко В.И.);  

2 место - Блинов Денис, обучающийся ТО «Орлята» МБОУ ДО «ЦДЮТ»  

(руководитель -  педагог дополнительного образования Блинов А.Н.);  

3 место – Кармышаков Максим, обучающийся ТО «Сириус» МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» (руководитель - педагог дополнительного образования Шевченко В.И.);  

2.2. в классе «Модели ракет S6A»: 

1 место – Лыфарь Алексей, обучающийся ТО «Сириус» МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

(руководитель - педагог дополнительного образования Шевченко В.И.);  

2 место –  Кудрик Макар, обучающаяся ТО «Сириус» МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

(руководитель - педагог дополнительного образования Шевченко В.И.);  

3 место – Кармышаков Максим, обучающийся ТО «Сириус» МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» (руководитель - педагог дополнительного образования Шевченко В.И.). 

3. Объявить благодарность за помощь в проведении соревнований педагогам 

дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»: Селезневой А.В., Ахтемовой 

З.З., Чермошенцевой Е.С., Мирошниченко О.Г., Шевченко В.И. 

4. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Белоусову И.Г. 

5. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ 

ДО «ЦДЮТ» Т.Н. Кирияк. 

 

 

Начальник Управления образования                                                     С.В. Дмитрова 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

27.04.2021                                          г. Симферополь                                     № 415 

Об итогах проведения муниципального конкурса детско-юношеского творчества 

по пожарной безопасности «Неопалимая купина» 

 

 В соответствии с письмом Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 20.02.2021 года № 655/01-15 о проведении коллективно-

творческих и организационно-массовых мероприятий, приказа Управления 



образования от 09.03.2021 № 181 «О проведении муниципального этапа 

республиканского конкурса детско-юношеского творчества по пожарной 

безопасности «Неопалимая купина»  с целью формирования и воспитания 

гражданской ответственности в области пожарной безопасности, пропаганды 

безопасного образа жизни, с 09.03.2021 по 05.04.2021г. был организован и проведен 

муниципальный этап конкурса «Неопалимая купина» среди дошкольников и 

учащихся Симферопольского района. 

В муниципальном этапе конкурса приняли участие 197 обучающихся и 

воспитанников из 27 дошкольных образовательных учреждений и 29 

общеобразовательных учреждений района.   

Учащиеся проявили свои способности в художественно-изобразительном, 

декоративно-прикладном творчестве и техническом творчестве.  

Конкурсные работы оценивались по следующим критериям: понимание и 

раскрытие темы, новаторство и оригинальность, высокий уровень мастерства, 

художественный вкус, техника исполнения, эстетический вид изделия. 

  Наиболее соответствующие критериям и требованиям конкурса работы 

предоставлены МБДОУ «Золотые зернышки» с. Широкое», МБДОУ «Теремок» с. 

Краснолесье», МБДОУ «Журавушка» с. Журавлевка», МБДОУ «Солнышко с. 

Новоандреевка», МБДОУ «Ласточка» с. Новый сад», МБДОУ «Солнышко» с. 

Прудовое», МБДОУ «Орленок» с. Чистенькое», МБДОУ «Звездочка» п. Школьное», 

МБДОУ «Флажок» пгт. Гвардейское», МБДОУ «Вишенка» с. Красное», МБДОУ 

«Золотой ключик» с. Мирное», МБДОУ»Лицей» структурное подразделение 

«Детский сад «Весна», МБДОУ «Флажок» пгт. Гвардейское», МБДОУ «Мурзилка» 

с. Верхнекурганное», МБДОУ «Аленушка» с. Чистенькое», МБДОУ «Сказка» с. 

Пожарское», МБДОУ «Пчелка» пгт. Гвардейское», МБДОУ «Березка» с. 

Урожайное, МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 2», МБОУ «Журавлевская 

школа», МБОУ «Мирновская школа № 1», МБОУ «Кленовская основная школа», 

МБОУ «Новоандреевская школа», МБОУ «Тепловская школа», МБОУ 

«Перевальненская начальная школа», МБОУ «Широковская школа», МБОУ 

«Добровская школа-гимназия им. Я.М. Слонимского», МБОУ «Мирновская школа 

№ 2», МБОУ «Краснозорькинская начальная школа», МБОУ «Тепловская школа», 

МБОУ «Перевальненская школа», МБОУ «Журавлевская школа», МБОУ 

«Кубанская школа». 

На основании решения жюри, исходя из набранных баллов, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Признать победителями муниципального этапа конкурса детско-

юношеского творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина» 

следующих учащихся: 

1.1. В номинации «Декоративно -  прикладное творчество – пожарная машина»: 

1.1.1. Возрастная категория до 7 лет: 

1 место – Волянскую Дарью, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Золотые 

зернышки» с. Широкое» (руководитель – Абибуллаева Нияра Дамировна); 

2 место – Богуславскую Дарью, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Теремок» 

с. Краснолесье» (руководитель - Стромило Юлия Григорьевна); 

1.1.2. Возрастная категория от 8 до 16 лет: 

1 место – Меметова Артура, ученика МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 

2» (руководитель – Климова Юлия Владимировна); 



1 место – Гончара Ивана, ученика МБОУ «Журавлевская школа» (руководитель 

– Скрипник Жанна Анатольевна). 

1.2. В номинации «Декоративно - прикладное творчество - игрушка»: 

1.2.1. Возрастная категория до 7лет: 

1 место – Волохова Кирилла, воспитанника МБДОУ «Детский сад 

«Журавушка» с. Журавлевка» (руководитель - Ахтемова Алие Халиловна); 

1 место – Бублика Мирона, воспитанника МБДОУ «Золотые зернышки» с. 

Широкое» (руководитель – Абибуллаева Нияра Дамировна); 

1.3. В номинации «Декоративно - прикладное творчество – огнетушитель» 

1.3.1. Возрастная категория до 7 лет: 

1 место – Пидронову Елизавету, воспитанницу МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко с. Новоандреевка» (руководитель – Тимербулатова Эльвира 

Рашитовна); 

2 место – Калюжного Руслана, воспитанника МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» с. Новоандреевка» (руководитель - Остапенко Ольга Ивановна); 

3 место – Романову Полину, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Ласточка» 

с. Новый сад» (руководитель - Комерзан Алена Романовна); 

 1.3.2. Возрастная категория от 8 до 16 лет: 

1 место – Ворожейкина Михаила, ученика МБОУ «Мирновская школа № 1» 

(руководитель - Юнусова Лиля Мустафаевна); 

1.4. В номинации «Декоративно -  прикладное творчество –  пластинография»: 

1.4.1. Возрастная категория до 7 лет: 

1 место – Балабанову Алису, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Солнышко» 

с. Прудовое» (руководитель – Сейдаметова Эльвина Абдуллаевна); 

1.4.2. Возрастная категория от 8 до 16 лет: 

1 место – Панченко Викторию, ученицу МБОУ «Кленовская основная школа» 

(руководитель – Деденко Ольга Адамовна); 

2 место – Ценкову Владиславу, ученицу МБОУ «Мирновская школа № 1» 

(руководитель - Чепурнова Екатерина Сергеевна); 

1.5. В номинации «Декоративно - прикладное творчество –  вязание»: 

1.5.1. Возрастная категория от 8 до 16 лет:  

1 место – Дворовенко Веру, ученицу МБОУ «Новоандреевская школа» 

(руководитель – Соловьева Татьяна Владимировна); 

1.6. В номинации «Декоративно-прикладное творчество –  аппликация»: 

1.6.1. Возрастная категория до 7лет: 

1 место – Николаева Артема, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Золотые 

зернышки» с. Широкое» (руководитель – Абибуллаева Нияра Дамировна); 

1 место Нечушкина Михаила, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Орленок» 

с. Чистенькое» (руководитель – Пальчиковская Инна Владимировна); 

2 место – Назарова Макара, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Звездочка» 

п. Школьное» (руководитель – Тыщук Ирина Анатольевна); 

2 место – Вередина Тимофея, воспитанника МБОУ «Детский сад «Теремок» с. 

Краснолесье» (руководитель – Шестопалова Татьяна Андреевна); 

1.6.2. Возрастная категория от 8 до 16 лет: 

1 место – Кабатжанову Севилю, ученицу МБОУ «Тепловская школа» 

(руководитель – Асланова Зарема Раибовна); 

2 место – Шмавонян Марианну, ученицу МБОУ «Перевальненская начальная 

школа» (руководитель - Которкова Светлана Николаевна); 

2 место - Геращенко Марию, ученицу МБОУ «Широковская школа» 



(руководитель - Положай Наталья Николаевна); 

1.7. В номинации «Декоративно - прикладное творчество –  лэпбук»: 

1.7.1. Возрастная категория до 7 лет: 

1 место – Алдушину Алису, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Вишенка» с. 

Красное» (руководитель – Геращенко Наталья Юрьевна); 

1.8. В номинации «Декоративно-прикладное творчество –  выжигание»: 

1.8.1. Возрастная категория до 7лет: 

1 место – Абибулаева Таира, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Вишенка» 

с. Красное» (руководитель – Лелеко Елена Леонидовна); 

2 место – Крутоголовенко Владимира, воспитанника МБДОУ «Детский сад 

«Золотые зернышки» с. Широкое» (руководитель – Глухан Елена Владимировна);      

1.8.2. Возрастная категория от 8 до 16 лет: 

1 место – Палий Алексея, ученика МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 2» 

(руководитель - Леканова Елена Геннадьевна); 

2 место – Медведева Никиту, ученика МБОУ «Добровская школа-гимназия им. 

Я.М. Слонимского» (руководитель – Курукчи Эльзара Решатовна); 

3 место – Савчука Константина, ученика МБОУ «Новоандреевская школа» 

(руководитель – Савчук Татьяна Григорьевна); 

1.9. В номинации «Декоративно - прикладное творчество – тестопластика»: 

1.9.1. Возрастная категория до 7 лет: 

1 место - Зайцеву Алину, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Теремок» с. 

Краснолесье» (руководитель - Халилова Эдае Серверовна); 

1 место - Сачава Ярослава, воспитанника МБОУ «Детский сад «Золотой 

ключик» с. Мирное» (руководитель – Бойчук Анастасия Анатольевна); 

1.10. В номинации «Декоративно-прикладное творчество – фоамиран»: 

1.10.1. Возрастная категория до 7 лет: 

1 место – Севастьянова Ивана, воспитанника МБОУ «Детский сад «Золотой 

ключик» с. Мирное» (руководитель – Бойчук Анастасия Анатольевна); 

1.11. В номинации «Декоративно-прикладное творчество –  сюжетная 

композиция»: 

1.1.1. Возрастная категория до 7лет: 

1 место - Хайсерова Мустафу, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Теремок» 

с. Краснолесье» (руководитель - Эннанова Алие Тохтаровна); 

1 место - Нагаева Эмрана, воспитанника МБОУ «Лицей» структурное 

подразделение «Детский сад «Весна» (руководитель – Намазова Урие Джаферовна); 

2 место – Качусова Ивана, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Ласточка» с. 

Новый сад» (руководитель -  Лобова Лина Артуровна); 

1.12. В номинации «Декоративно - прикладное творчество –  оригами»: 

1.12.1. Возрастная категория до 7 лет: 

1 место - Павликова Владислава, Павликова Ярослава, воспитанников МБДОУ 

«Детский сад «Теремок» с. Краснолесье» (руководитель -  Лунина Ольга 

Владимировна). 

1.13. В номинации «Художественно-изобразительное творчество – рисунок»: 

1.13.1. Возрастная категория до 7 лет: 

1 место - Белоус Маргариту, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Флажок» 

пгт. Гвардейское» (руководитель – Михайлютенко Елена Владиславовна); 

1 место – Навак Еву, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Мурзилка» с. 

Верхнекурганное» (руководитель – Семышева Татьяна Юрьевна); 

2 место – Кадетову Марию, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Аленушка» 



с. Чистенькое» (руководитель – Кулешова Елена Леонидовна); 

2 место – Мартынова Дмитрия, воспитанника МБДОУ «Детский сад 

«Ласточка» с. Новый сад» (руководитель – Бондаренко Елена Анатольевна); 

1.13.2. Возрастная категория от 8 до 14 лет: 

1 место – Коваленко Евгения, ученика МБОУ «Мирновская школа № 2» 

(руководитель – Дымова Мария Вячеславовна); 

1 место – Поддубную Диану, ученицу МБОУ «Краснозорькинская начальная 

школа» (руководитель – Васильева Лидия Алексеевна); 

2 место – Мисиратова Алима, ученика МБОУ «Тепловская школа» 

(руководитель – Исмаилова Диляра Рефатовна); 

2 место - Новикову Софию, ученицу МБОУ «Гвардейская школа- гимназия № 

2» (руководитель – Мальцева Виктория Владиславна); 

2 место – Панасенко Софию, ученицу МБОУ «Перевальненская школа» 

(руководитель – Муединова Гульнар Рустемовна) 

3 место - Косарева Романа, ученика МБОУ «Журавлевская школа» 

(руководитель – Дидковская Анна Павловна); 

1.13.3. Возрастная категория 15-16 лет: 

1 место – Калужину Майю, ученицу МБОУ «Перевальненская школа» 

(руководитель – Загоруля Наталья Валентиновна); 

1 место – Шинкаренко Ульяну, ученицу МБОУ «Перевальненская школа» 

(руководитель – Алабина Анастасия Олеговна); 

1.14. В номинации «Художественно-изобразительное творчество – 

иллюстрации информационного и познавательного содержания»: 

1.14.1. Возрастная категория от 8 до 14 лет: 

1 место – Юркина Юрия, ученика МБОУ «Мирновская школа № 2 

(руководитель – Лубянкина Елена Викторовна); 

1.15. В номинации «Художественно-изобразительное творчество – стенгазета»: 

1.15.1. Возрастная категория от 8 до 14 лет: 

1 место – Чапак Валерию, ученицу МБОУ «Кубанская школа» (руководитель – 

Кушнеренко Лариса Валентиновна); 

1.16. В номинации «Художественно-изобразительное творчество – 

противопожарный уголок»: 

1.16.1. Возрастная категория до 7 лет: 

1 место – Турдиеву Анну, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Сказка» с. 

Пожарское» (руководитель – Цегельнюк Оксана Николаевна); 

2 место – Меньщиков Матвей, воспитанник МБДОУ «Детский сад «Пчелка» 

пгт. Гвардейское»; 

2 место – Дермоян Кирилла, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Звездочка» 

п. Школьное» (руководитель – Резник Л.Ш.); 

3 место – Кособокова Ярослава, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Сказка» 

с. Пожарское» (руководитель – Бетулаева Алие Серверовна); 

1.16.2. Возрастная категория от 8 до 16 лет: 

1 место – Юркину Софию, ученицу МБОУ «Мирновская школа № 2» 

(руководитель – Ермакова Ирина Васильевна); 

1.17. В номинации «Художественно-изобразительное творчество – эмблема» 

1.17.1. Возрастная категория до 7 лет: 

1 место – Гаппарову Миляру, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Звездочка» 

п. Школьное» (руководитель – Резник Л.Ш.); 

1.17.2. Возрастная категория от 8 до 16 лет: 



1 место - Кобзеву Николь, ученицу МБОУ «Перевальненская начальная школа» 

(руководитель -  Коробкова Светлана Николаевна); 

1.18. В номинации «Технические виды творчества   –  моделирование»: 

1.18.1. Возрастная категория до 7 лет: 

1 место – Серикову Ольгу, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Журавушка» 

с. Журавлевка» (руководитель – Пенкальская Ирина Константиновна); 

1.19. В номинации «Технические виды творчества   –  макет»: 

1.19.1. Возрастная категория до 7 лет: 

1 место – Коренюк Александра, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Сказка» 

с. Пожарское» (руководитель – Карабашева Замира Юрьевна); 

1 место – Хайсерова Мустафу, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Теремок» 

с. Краснолесье» (руководитель – Эннанова Алие Тохтаровна); 

1.20. В номинации «Технические виды творчества   –  гидрант»: 

1.20.1. Возрастная категория до 7 лет: 

1 место – Анисимову Маргариту, воспитанницу МБДОУ «Детский сад 

«Пчелка» пгт. Гвардейское» (руководитель -Мамутова Лиля Айдеровна); 

1.20.2. Возрастная категория от 8 до 14 лет: 

2 место – Шмавонян Марианну, ученицу МБОУ «Перевальненская начальная 

школа» (руководитель – Коробкова Светлана Николаевна). 

1.21. В номинации «Технические виды творчества   –  дидактическая игра»: 

1.21.1. Возрастная категория до 7 лет: 

1 место – Хайтазова Эрвина, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Березка» с. 

Урожайное» (руководитель – Хайтазова Надие Рифатовна). 

2. Заместителю директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Юркиной Н.П.) направить 

работы победителей для участия в республиканском этапе конкурса по пожарной 

безопасности «Неопалимая купина». 

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя 

директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Н.П. Юркину. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБОУ 

ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 

 

 

Начальник Управления образования                                      С.В. Дмитрова 

 

  



 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

27.04.2021                                             г. Симферополь                                № 417 

 

Об итогах проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса 

фоторабот, посвященного 85-летию Госавтоинспекции 

 

На основании письма Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 12.04.2021 года № 620/795 «О проведении республиканского 

этапа Всероссийского конкурса фоторабот, посвященного 85-летию 

Госавтоинспекции, в 2021 году», приказа Управления образования 

Симферопольского района от 12.04.2021 года с целью всестороннего освещения 

вопросов по обеспечению безопасности дорожного движения 20.04.2021 года 

проведён муниципальный этап конкурса среди учащихся Симферопольского 

района. 

В муниципальном этапе конкурса приняли участие 36 учащихся из 20 

общеобразовательных учреждений: МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 2», 

МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 3», МБОУ «Донская школа», МБОУ 

«Кольчугинская школа № 1», МБОУ «Кольчугинская школа № 2», МБОУ 

«Константиновская школа», МБОУ «Кубанская школа», МБОУ «Мазанская школа», 

МБОУ «Мирновская школа № 2», МБОУ «Молодежненская школа № 2», МБОУ 

«Новоандреевская школа», МБОУ «Первомайская школа», МБОУ 

«Перевальненская начальная школа», МБОУ «Тепловская школа», МБОУ 

«Трудовская школа», МБОУ «Чистенская школа-гимназия», МБОУ «Широковская 

школа», МБОУ «Украинская школа», МБОУ «Залесская школа», МБОУ «Лицей». 

Конкурс проводился по 5 номинациям: «Госавтоинспекция: прошлое, 

настоящее, будущее», «Наши дороги», «Госавтоинспекция в лицах», «Сохраните 

детские жизни», «Безопасность дорожного движения – с юмором». Работы 

оценивались по следующим критериям: соответствие целям и задачам Конкурса, 

полнота раскрытия темы, профессиональный уровень, творческий подход к подаче 

материала, степень эмоционального воздействия, выразительность и доступность.  

Наиболее соответствующие критериям и требованиям конкурса работы 

предоставлены: МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 3», МБОУ «Гвардейская 

школа-гимназия № 2», МБОУ «Мирновская школа № 2», МБОУ «Молодежненская 

школа № 2», МБОУ «Кольчугинская школа № 1», МБОУ «Первомайская школа», 

МБОУ «Украинская школа», МБОУ «Лицей». 

На основании решения жюри, исходя из набранных баллов, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 



1.Признать победителями муниципального этапа конкурса этапа 

Всероссийского конкурса фоторабот, посвященного 85-летию Госавтоинспекции 

1.1. В номинации «Госавтоинспекция: прошлое, настоящее, будущее»: 

1 место – Переславцеву Анисию, ученицу МБОУ «Мирновская школа № 2»; 

1 место – Юрковскую Маргариту, ученицу МБОУ «Залесская школа»; 

2 место – Каюмову Амину, ученицу МБОУ «Кубанская школа»; 

3 место – Абрамян Милану, ученицу МБОУ «Трудовская школа»; 

1.2.  В номинации «Наши дороги»: 

1 место - Дрягину Викторию, ученицу МБОУ «Молодежненская школа № 2»; 

2 место – Бакунина Игоря, ученика МБОУ «Донская школа»; 

3 место - Нечаева Георгия, ученика МБОУ «Гвардейская школа - гимназия № 3»; 

3 место – Ефимова Кирилла, ученика МБОУ «Гвардейская школа - гимназия № 2»; 

1.3. В номинации «Госавтоинспекция в лицах»: 

1 место - Брезгунову Диану, ученицу МБОУ «Кольчугинская школа № 1»; 

2 место -  Муратова Эльдара, ученика МБОУ «Лицей»; 

3 место – Акуратову Марию, ученицу МБОУ «Мазанская школа»; 

1.4. В номинации «Сохраните детские жизни»: 

1 место – Гордиенко Ивана, ученика МБОУ «Гвардейская школа - гимназия № 3»; 

1 место - Капуш Ангелину, ученицу МБОУ «Первомайская школа»; 

1 место – Окост Наталью, ученицу МБОУ «Первомайская школа»; 

1.5. В номинации «Безопасность дорожного движения – с юмором»: 

1 место - Эреджепова Руслана, ученика МБОУ «Украинская школа». 

2. Заместителю директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Юркиной Н.П.) направить 

работы победителей для участия в республиканском этапе конкурса фоторабот, 

посвященного 85-летию Госавтоинспекции. 

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя 

директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Н.П. Юркину. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБОУ 

ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 

 

 

Начальник Управления образования                                               С.В. Дмитрова 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

17.05.2021                                                г. Симферополь         №  455 

Об итогах муниципального этапа Всероссийской олимпиады  школьников                                                                                  

по школьному краеведению  в 2020-2021 учебном году 

 

Во исполнение приказа  Управления образования от 26.04.2021 № 408 «О 

внесении изменений в приказ от 29.03.2021 № 267 «О проведении школьного и 



муниципального этапов Всероссийской олимпиады по школьному краеведению 

учащихся общеобразовательных учреждений Симферопольского района в 2020-

2021 учебном году», согласно годовому плану работы Управления образования 

администрации Симферопольского района и  МБОУ ДО «Центр детского и 

юношеского творчества» с целью выявления талантливой и одаренной молодежи 

среди обучающихся образовательных учреждений Симферопольского района 

Республики Крым 11.05.2021 года в дистанционном формате был проведен 

муниципальный этап Всероссийской олимпиады по школьному краеведению.                                                                                            

В школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников приняли участие 489 

обучающихся из 38 школ района. Не приняли участие в школьном этапе олимпиады 

обучающиеся МБОУ «Лицей».  

На муниципальный этап олимпиады по краеведению было приглашено 50 

обучающихся – победителей и призеров школьного этапа из 35 МБОУ 

Симферопольского района: из 7 классов – 16 обучающихся, из 8 классов – 13 

обучающихся, из 9 классов – 10 обучающихся, из 10 классов – 8 обучающихся, из 11 

классов – 3 обучающихся. Однако обучающиеся МБОУ «Новоандреевская школа» 

(2 человека) и 1 обучающийся МБОУ «Маленская школа» не приняли участие в 

муниципальном этапе, поэтому фактическое количество участников олимпиады – 47 

человек.                                                                                    

Из школ-участниц лучшие результаты показали обучающиеся МБОУ: 

 «Донская школа» (65 баллов), «Трудовская школа» (63 балла),  

«Перевальненская школа», «Николаевская школа», «Кольчугинская школа № 2» (по 

56 баллов).  

Из 47 обучающихся 13 (28 %) человек стали победителями и призерами. 

Лучшие результаты по количеству набранных баллов показали:   

Петренко Дарина, обучающаяся 7 класса МБОУ «Донская школа» (57 баллов из 

60);  Кочергина Дарья, обучающаяся 7 класса МБОУ «Трудовская школа» (56 баллов 

из 60); Гайдашенко Глеб, обучающийся 8 класса МБОУ «Перевальненская школа» 

(48 баллов из 60); Саидова Найле, обучающаяся 9 класса МБОУ «Кольчугинская 

школа № 2» (48 баллов из 60); Кухтова Мария, обучающаяся 10 класса МБОУ 

«Родниковская школа-гимназия» (42 балла из 60). 

Невысокий уровень знаний в личном зачете показали обучающиеся МБОУ:                                          

«Пожарская школа», 7 класс (20 баллов из 60);  

«Добровская школа-гимназия им. Я.М. Слонимского», 8 класс (14 баллов из 60); 

 «Скворцовская школа», 8 класс (9,5 баллов из 60), 9 класс (15 баллов из 60), 10 

класс (13 баллов из 60). 

Низкие   результаты показали обучающиеся 11 класса:                                           

МБОУ «Кольчугинская школа № 1» (16,5 баллов из 60);                                                                                   

МБОУ «Скворцовская школа» (16 баллов из 60); 

МБОУ «Урожайновская школа» (17 баллов из 60). 

Низкая результативность олимпиады в этих МБОУ говорит о недостаточной 

работе учителей по работе с одаренными обучащиюмися и недостаточном контроле 

со стороны администрации за качеством подготовке к Всероссийским олимпиадам. 

По итогам проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по краеведению и на основании решения жюри 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  



1. Продолжить работу по формированию предметных компетенций 

обучающихся в курсе «Крымоведение», а также использовать краеведческий 

материал на уроках географии. 

2.Считать победителями и призерами муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады по краеведению в командном зачете и наградить:  

Дипломом 1 степени – команду МБОУ «Донская школа» (директор –       

Мельник Н.В.); 

Дипломом 2 степени – команду МБОУ «Трудовская школа»  (директор – 

Кибирева Т.А.); 

Дипломом 3 степени – команды МБОУ: «Кольчугинская школа № 2» (директор 

– Асанова У.С.), «Николаевская школа» (и.о. директора – Бут Е.А.), 

«Перевальненская начальная школа» (директор – Бараненко С.Н.). 

3.Считать победителями в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады по 

школьному краеведению в личном первенстве: 

Петренко Дарину Николаевну, обучающуюся 7 класса МБОУ «Донская школа» 

(учитель – Березка А.Н.); 

Гайдашенко Глеба Николаевича, обучающегося 8 класса МБОУ «Николаевская 

школа» (учитель – Зеленица В.А.); 

Липанова Станислава Игоревича, обучающегося 8 класса МБОУ 

«Перевальненская школа» (учитель – Сейтаблаева Х.М.); 

Саидову Найле Артуровну, обучающуюся 9 класса МБОУ «Кольчугинская 

школа №2» (учитель – Аметова Н.С.); 

Кухтову Марию Дмитриевну, обучающуюся 10 класса МБОУ «Родниковская 

школа-гимназия» (учитель – Чурсина Н.В.). 

4.Считать призерами в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады по 

школьному краеведению в личном первенстве: 

Кочергину Дарью Артемовну, обучающуюся 7 класса МБОУ «Трудовская 

школа» (учитель – Ткаченко Л.В.); 

Сейт-Умерову Султание Ризаевну, обучающуюся 7 класса МБОУ 

«Первомайская школа» (учитель – Брыла Т.Н.); 

Самик Ксению Антоновну, обучающуюся 8 класса МБОУ «Укромновская 

школа» (учитель – Гнатюк Т.Н.); 

Новичкову Дарью Денисовну, обучающуюся 8 класса МБОУ «Винницкая 

школа» (учитель – Мартыненко Л.В.); 

Юсуфову Арзы Сейрановну, обучающуюся 9 класса МБОУ «Тепловская 

школа» (учитель – Торба В.А.); 

Андрейко Александру Владимировну, обучающуюся МБОУ «Широковская 

школа» (учитель – Тисняк М.Н.); 

Петрову Викторию Викторовну, обучающуюся 10 класса МБОУ 

«Константиновская школа» (учитель – Максименко О.А.); 

Иванько Екатерину Евгеньевну, обучающуюся 10 класса МБОУ «Мирновская 

школа № 2» (учитель – Василевич О.С.). 

5.Руководителям МБОУ: «Донская школа», «Николаевская школа», 

«Перевальненская школа», «Кольчугинская школа № 2», «Родниковская школа-

гимназия», «Трудовская школа», «Первомайская школа», «Укромновская школа», 

«Винницкая школа», «Тепловская школа», «Широковская школа», 

«Константиновская школа», «Мирновская школа №2» объявить благодарность 

учителям, подготовившим победителей и призеров муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады по школьному краеведению. 



6.Руководителям ШМО проанализировать работу по подготовке обучающихся 

к муниципальному этапу олимпиады 

7. Учителям: МБОУ «Донская школа» (Березка А.Н.), МБОУ «Николаевская 

школа» (Зеленица В.А.), МБОУ «Кольчугинская школа № 2» (Аметова Н.С.), МБОУ 

«Родниковская школа-гимназия» (Чурсина Н.В.) организовать подготовку 

победителей и призеров для участия в республиканском этапе   Всероссийской 

олимпиады по школьному краеведению                                                    сентябрь 2021. 

8.Учителям географии района продолжить работу по выявлению и поддержке 

одаренных детей по направлению «краеведение» 

                                                                                                             в течение года. 

9.МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Кирияк Т.Н.) проанализировать итоги муниципального 

этапа олимпиады по краеведению на РМО учителей географии 

                                                                                                                  август 2021. 

10.Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Василевич О.С. 

11. Контроль выполнения приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Кирияк Т.Н. 

 

 

Начальник Управления образования                                            С.В. Дмитрова 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

19.05.2021                            г. Симферополь                                                № 459 

 

Об итогах организации муниципального этапа Республиканских соревнований 

 по авиамодельному спорту (схематические модели и модели свободного полета) 

 

Во исполнение приказа Управления образования Республики Крым от 

13.05.2021г. №453 «О проведении муниципального этапа Республиканских 

соревнований по авиамодельному спорту» (схематические модели и модели 

свободного полета), годового плана работы Управления образования и МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» с целью пропаганды и популяризации авиамодельного спорта, повышения 

спортивного мастерства молодых спортсменов, стимулирования творческого, 

интеллектуального, физического развития детей и юношества 17-19 мая 2021г. на 

базе МБОУ ДО «ЦДЮТ» были проведены соревнования по авиамодельному спорту 

(модели свободного полета и схематические модели) среди обучающихся ТО МБОУ 

ДО «ЦДЮТ». 



В мероприятии приняли участие 18 обучающихся МБОУ ДО «ЦДЮТ» из 2 

МБОУ Симферопольского района: МБОУ «Кубанская школа» и МБОУ 

«Мирновская школа №2». На основании решения жюри 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Признать победителями и призерами муниципального этапа 

Республиканских соревнований по авиамодельному спорту (схематические модели 

и модели свободного полета) и наградить грамотами Управления образования 

участников по следующим классам моделей: 

1.1. Класс модели «ПР-450 мм»: 

возрастная категория (7-10 лет) 

1 место –  Кудрик Макар, обучающийся ТО «Алькор», руководитель - 

Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»;  

2 место – Бударина Вероника, обучающаяся ТО «Алькор», руководитель - 

Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

3 место – Иванина Анна, обучающаяся ТО «Алькор», руководитель - Шевченко 

В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

возрастная категория (11-13 лет): 

1 место – Лыфарь Алексей, обучающийся ТО «Сириус», руководитель - 

Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

2 место – Блинов Денис, обучающийся ТО «Орлята», руководитель - Курабцев 

В.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

3 место – Кармышаков Максим, обучающийся ТО «Сириус», руководитель - 

Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

3 место – Шахунов Андрей, обучающийся ТО «Орлята», руководитель - 

Курабцев В.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

2.2. Класс модели «HGL-450»: 

возрастная категория (7-10 лет) 

2 место –  Дорошенко Кира, обучающаяся ТО «Алькор», руководитель - 

Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

2 место – Одинокий Макар, обучающийся ТО «Алькор», руководитель - 

Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

3 место – Губань Олег, обучающийся ТО «Алькор», руководитель - Шевченко 

В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

возрастная категория (11-13 лет): 

1 место – Кармышаков Максим, обучающийся ТО «Сириус», руководитель - 

Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

2 место – Юрченко Денис, обучающийся ТО «Сириус», руководитель - 

Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

3 место – Яячик Тимур, обучающийся ТО «Алькор», руководитель - Шевченко 

В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

1.3. Класс модели «F1H»: 

возрастная категория (11-13 лет): 

2 место – Зайцев Юрий, обучающийся ТО «Сириус», руководитель - Шевченко 

В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

2 место – Кармышаков Максим, обучающийся ТО «Сириус», руководитель - 

Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 



3 место – Коваленко Артем, обучающийся ТО «Сириус», руководитель - 

Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

2. Направить работы победителей на Республиканский этап соревнований по 

авиамодельному спорту (схематические модели и модели свободного полета). 

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Белоусову И.Г. 

4. Контроль выполнения приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Кирияк Т.Н. 

 

 

Начальник Управления образования                                         С.В. Дмитрова  

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

21.05.2021 г. Симферополь № 468 

 

Об итогах проведения муниципального мониторинга системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов 

 

Во исполнение приказов Управления образования администрации 

Симферопольского района от 11.11.2020 г.№ 652 «О реализации муниципальных 

механизмов управления качеством образования в Симферопольском районе», от 

29.04.2021 № 426 «О проведении муниципального мониторинга системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов» в 42 МБОУ Симферопольского 

района с 29.04.2021 по 30.04.2021 с целью обеспечения объективного анализа 

состояния муниципальной системы выявления, поддержки и развития способностей 

и талантов у детей проведен мониторинг системы выявления, поддержки и развития 

способностей за 2020 год.  

Мониторинг проведен в соответствии с показателями региональной системы 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи в 

Республике Крым, утвержденными приказом Минобразования Крыма от 31.03.2021 

№510 «Об утверждении Порядка и показателей системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи в Республике Крым». 

Наличие нормативных правовых документов, обеспечивающих выявление, 

поддержку и развитие способностей и талантов у детей и молодежи, подтвердили 

90% ОУ (материалы отсутствуют в МБОУ: «Журавлевская школа», 

«Краснозорькинская начальная школа», «Лицей», «Молодежненская школа №2»). 

Наличие раздела «Система выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи» на официальном сайте школы показали 81% ОУ 

(кроме МБОУ: «Гвардейская школа-гимназия №3», «Краснозорькинская начальная 



школа», «Лицей», «Новоселовская школа», «Первомайская школа», «Пожарская 

школа», «Украинская школа», «Урожайновская школа»). Количество мероприятий 

(конкурсов, фестивалей, конференций, соревнований и др.), направленных на 

выявление способностей и талантов детей и молодежи, в среднем по 

Симферопольскому району составляет более 30 мероприятий в год. При этом 41% 

МБОУ района («Гвардейская школа №1», «Гвардейская школа-гимназия №2», 

«Денисовская школа», «Добровская школа-гимназия им. Я.М. Слонимского», 

«Журавлевская школа», «Залесская школа», «Кольчугинская школа №1», 

«Константиновская школа», «Маленская школа», Мирновская школа №2», 

«Партизанская школа», «Перевальненская начальная школа», «Перовская школа-

гимназия», «Родниковская школа-гимназия», «Чайкинская школа», «Чистенская 

школа-гимназия», «Широковская школа») за год провели более 40 мероприятий. 

В целом, условия для выявления способностей и талантов обучающихся в 

Симферопольском районе созданы на достаточном уровне. 

В 93% МБОУ обучаются учащиеся, принявшие участие в региональных этапах 

Всероссийских конкурсов, региональных конкурсов, входящих в Единый календарь 

массовых и методических мероприятий Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым. Данный показатель отсутствует в МБОУ 

«Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения», МБОУ 

«Мазанская школа» и «Чайкинская школа».  

100% школ Симферопольского района готовят обучающихся для участия в 

мероприятиях, входящих в Перечень олимпиад и иных интеллектуальных и (или) 

творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных 

и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и 

спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, 

изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на 

пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, утверждённый 

Министерством просвещения. При этом, в 81% МБОУ обучаются победители и 

призеры регионального этапа конкурсов, 40% - федерального этапа, 21% - 

международного этапа. В региональном этапе Всероссийской олимпиады 

школьников в 45% МБОУ заняли призовые места (победители/призеры отсутствуют 

в МБОУ: «Журавлевская школа», «Кленовская основная школа», «Кольчугинская 

школа №2 с крымскотатарским языком обучения», «Кубанская школа», 

«Мирновская школа №1», «Новоселовская школа», «Пожарская школа», 

«Тепловская школа», «Чайкинская школа»). 

В целом, в Симферопольском районе мероприятиями, направленными на 

выявление способностей и талантов детей и молодежи, охвачено 100% 

обучающихся. 

Условия для повышения квалификации специалистов и педагогов, занятых в 

практической деятельности по выявлению, поддержке и развитию талантов и 

способностей у детей и молодежи, созданы в 90% школ, при этом доля 

педагогических работников образовательных организаций, прошедших курсы 

повышения квалификации по работе с одарёнными детьми (программы повышения 

квалификации, семинары, стажировки в очной и дистанционной формах) за 

последние 5 лет составляет в среднем более 5% от общего числа педагогических 

работников. Мероприятия, направленные на формирование и поддержку 

сообщества специалистов и педагогов, занятых в системе по выявлению, поддержке 

и развитию талантов и способностей у детей и молодежи, проводятся во всех МБОУ, 

кроме МБОУ «Денисовская школа», МБОУ «Журавлевская школа», МБОУ 



«Залесская школа», МБОУ «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком 

обучения», МБОУ «Константиновская школа», МБОУ «Краснолесская основная 

школа», МБОУ «Маленская школа», МБОУ «Мазанская школа», МБОУ 

«Мирновская школа №2», МБОУ «Новоселовская школа», МБОУ «Первомайская 

школа», МБОУ «Укромновская школа». Транслируют на сайтах образовательных 

организаций и личных сайтах педагогов лучшие практики по выявлению, поддержке 

и развитию талантов и способностей у детей педагоги следующих МБОУ: 

«Винницкая школа», «Гвардейская школа-гимназия №2», «Денисовская школа», 

«Кленовская основная школа», «Кольчугинская школа №1», «Молодежненская 

школа №2», «Первомайская школа», «Перевальненская школа», «Родниковская 

школа-гимназия», «Скворцовская школа», «Трудовская школа».  

В целом, работа по подготовке педагогических работников по вопросам 

развития способностей и талантов в Симферопольском районе ведется на среднем 

уровне.  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Продолжить работу по выявлению, поддержке и развитию способностей и 

талантов у обучающихся Симферопольского района.  

2. Руководителям МБОУ: «Гвардейская школа-гимназия №3» (Цимбал М.Б), 

«Журавлевская школа» (Переведенцева О.А.), «Молодежненская школа №2» 

(Донец Л.А.) «Новоселовская школа» (Польняк Э.В.), «Первомайская школа» 

(Янковская Т.С.), «Пожарская школа» (Берестюк Н.В.), «Украинская школа» 

(Легкоступова Н.В.), «Урожайновская школа» (Сидоренко В.Г.) разместить 

нормативные правовые документы, обеспечивающие выявление, поддержку и 

развитие способностей и талантов на сайте ОУ в разделе «Система выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи». 

до 07.06.2021г. 

3. Руководителям МБОУ: «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским 

языком обучения» (Асанова У.С.), «Мазанская школа» (Мусинова И.Ю.), 

«Чайкинская школа» (Дамадаева О.А.) поставить на персональный контроль работу 

учителей по привлечению талантливых и одаренных обучающихся к участию в 

очных конкурсах и олимпиадах. 

4. Руководителям МБОУ: «Денисовская школа» (Иванушкина А.А.), 

«Журавлевская школа» (Переведенцева О.А.), «Залесская школа» (Миронюк А.В.), 

МБОУ «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения» 

(Асанова У.С.), МБОУ «Константиновская школа» (Маршалок К.В.), «Маленская 

школа» (Хрыкина С.Н.), «Мазанская школа» (Мусинова И.Ю.), «Новоселовская 

школа» (Польняк Э.В.), «Первомайская школа» (Янковская Т.С.), «Укромновская 

школа» (Куртсеитова Е.В.), спланировать участие учителей ОУ в мероприятиях, 

направленных на формирование и поддержку сообщества специалистов и педагогов, 

занятых в системе по выявлению, поддержке и развитию талантов и способностей у 

детей и молодежи на 2021-2022 учебный год                                          до 28.08.2021. 

5. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Ярошинскую Е.А.  

6. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ 

ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 

 

Начальник Управления образования     С.В. Дмитрова 



 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

24.05.2021  г.Симферополь                   №479 

 
 

Об итогах проверки классных журналов 10-11-х классов 

 

Во исполнение приказа Управления образования от 21.04.2021 №379 «Об 

организации проверки классных журналов 10-11-х классов» с целью 

предупреждения нарушений требований Инструкции по ведению деловой 

документации, организации контроля объективности выставления отметок 

обучающимся, претендующим  на  получение  аттестата о среднем общем 

образовании с отличием и получение медали «За особые успехи в учении» в 

общеобразовательных учреждениях  с 11мая по 14 мая была проведена проверка 

классных журналов выпускных классов. 

Всего в районе претендентов на получение аттестата о среднем общем 

образовании с отличием и получение медали «За особые успехи в учении» –  

44человека.  

Проверены классные журналы 10 классов за 2019/2020 учебный год и 11 

классов за 2020/2021 учебный год из 19 общеобразовательных учреждений района, 

в которых есть обучающиеся, претендующие на получение аттестата о среднем 

общем образовании с отличием и получение медали «За особые успехи в учении». 

Проверка журналов показала, что, в целом, большинство учителей заполняют 

предметные страницы аккуратно и в соответствии с Положением о ведении 

классного журнала и Положением о текущем и промежуточном контроле. Контроль 

за ведением журналов осуществляется администрациями общеобразовательных 

учреждений района своевременно.  

Замечаний по ведению и выставлению оценок нет в МБОУ «Денисовская 

школа», МБОУ «Родниковская школа-гимназия». 

Объективное оценивание отмечено во всех общеобразовательных 

учреждениях, кроме МБОУ «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком 

обучения» - в журнале 10 класса за 2019/2020 учебный год (выставлена отметка «5» 

по химии за II полугодие Суфьяновой Р. при среднем балле 4,4). 

 В ряде школ допускается исправление оценок, неаккуратное заполнение 

предметных страниц журнала, слабая накопляемость оценок. 

 Исправление оценок отмечено в МБОУ: «Тепловская школа», «Пожарская 

школа», «Партизанская школа», «Кольчугинская школа № 1». Не выставлены 

оценки по контрольным работам в МБОУ «Тепловская школа» (стр.9 -за 

03.02.2021г., тр. 8 – 16.01.2021, стр. 13 – 20.12.2020 г., стр. 38 – после пр.р. 

13.10.2020, 18.12.2020 г. – после пр.р. №5).  



Изменение оценок в электронных журналах у претендентов на медаль 

отмечены в МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2», в МБОУ «Гвардейская 

школа-гимназия №3».  

Слабая накопляемость оценок прослеживается в выпускных классах МБОУ: 

«Тепловская школа», «Пожарская школа», «Молодежненская школа № 2», 

«Чистенская школа-гимназия». 

Особое внимание необходимо обратить на текущее оценивание. У 

претендентов на получение аттестата о среднем общем образовании с отличием и 

получение медали «За особые успехи в учении» за контрольные виды работ большое 

количество текущих оценок «3» и даже «2». 

На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1.Повторно изучить нормативно-правовые документы, регламентирующие 

ведение деловой документации в общеобразовательных учреждениях. 

2. Строго контролировать своевременное оформление, состояние и 

достоверность информации в классных журналах в соответствии с 

установленными требованиями                                                                                                                                      

3.Ознакомить классных руководителей, преподавателей с результатами 

проверки классных журналов и обеспечить устранение выявленных нарушений 

                                                                                                                   май, 2021.  

4. Руководителю МБОУ «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским 

языком обучения» (Асанова У.С.): 

4.1. строго контролировать объективность выставления оценок; 

4.2. вынести административное взыскание учителям, допустившим 

необъективное выставление оценок                                                                                  май,2021. 

5. Руководителям МБОУ: «Тепловская школа» (Меметов С.М.), «Пожарская 

школа» (Берестюк Н.В.), «Молодежненская школа №2» (Донец Л.А..), «Чистенская 

школа-гимназия» (Котолупова Л.Г..) осуществлять контроль за своевременностью и 

количеством выставления текущих оценок, необходимых для объективного 

промежуточного оценивания                                                                            систематически. 

6.Руководителям МБОУ: «Гвардейская школа-гимназия №2» (Богданова Е.В.), 

«Гвардейская школа-гимназия №3» (Цимбал М.Б.) контролировать исправление и 

удаление оценок в электронном журнале                                                                   постоянно. 

7.Руководителям МБОУ: «Тепловская школа» (Меметов С.М.), «Пожарская 

школа» (Берестюк Н.В.), «Партизанская школа» (Терещенко А.В.), «Кольчугинская 

школа № 1» (Лущик О.А.) контролировать исправление оценок в классных журналах 

                                                                                                          систематически. 

8. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Лаврушкину Р.Ф.  

9. Контроль выполнения данного приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 

 

 

Начальник  Управления  образования                                             С.В. Дмитрова 

 

 

 



 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

26.05.2021        г.Симферополь                                   № 494   
 

 

Об итогах проведения муниципального этапа республиканского 

литературно-поэтического конкурса «Диалог с классиком» 

 

Во исполнение приказа Управления образования от 29.03.2021 №264 «О 

проведении муниципального этапа республиканского литературно-поэтического 

конкурса «Диалог с классиком» с целью формирования интереса к чтению, 

выявления, развития и поддержки талантливых детей, проявляющих способности и 

навыки сочинительства в различных жанрах литературно-поэтического творчества 

с 1 по 30 апреля 2021 года был проведён муниципальный этап конкурса «Диалог с 

классиком», в котором приняли участие 13 учащихся из 9 ОУ: «Мирновская школа 

№1», «Гвардейская школа-гимназия №2», «Партизанская школа», «Залесская 

школа», «Клёновская основная школа», «Журавлёвская школа», «Гвардейская 

школа №1», «Урожайновская школа», «Чистенская школа-гимназия». При 

подведении итогов учитывалось соблюдение общих требований по Положению, в 

том числе грамотность, полнота раскрытия темы, творческий подход, 

оригинальность, логичность, связность изложения, оформление работы. На 

основании решения жюри 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Считать победителями районного этапа конкурса «Диалог с классиком» 

в возрастной категории 11-13 лет 

Мащенко Варвару, учащуюся 7 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» 

(Головко Л.И.); 

в возрастной категории 14-15 лет: 

Ясикову Маргариту, учащуюся 9 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» 

(Головко Л.И.). 

2. Считать призёрами районного этапа конкурса «Диалог с классиком» 

следующих учащихся: 

в возрастной категории 8-10 лет 

Аванесова Аветиса, учащегося 5 класса МБОУ «Партизанская школа» (Дыминская 

Н.А.); 

в возрастной категории 11-13 лет: 

Белялова Сервера, учащегося 7 класса МБОУ «Чистенская школа-гимназия» 

(Османова Д.С.); 



Новикову Екатерину, учащуюся 5 класса МБОУ «Гвардейская школа №1»     

(Беденко Л.С.); 

Ахметову Фериде, учащуюся 5 класса МБОУ «Журавлёвская школа» (Шутюк Т.Н.); 

Иркитову Ярославу, учащуюся 6 класса МБОУ «Клёновская основная школа» 

(Амбросенко С.П.); 

Гридасова Михаила, учащегося 5 класса МБОУ «Залесская школа»        

(Мажейкина О.А.); 

в возрастной категории 14-15 лет: 

Шевченко Софью, учащуюся 9 класса МБОУ «Мирновсяка школа №1»            

(Кашина О.В.); 

Федорец Викторию, учащуюся 9 класса МБОУ «Партизанская школа» (Галета В.А.); 

Абдуллаеву Ление, учащуюся 10 класса МБОУ «Урожайновская школа»        

(Нытник И.В.); 

в возрастной категории 16-17 лет: 

Новикову Елизавету, учащуюся 11 класса МБОУ «Гвардейская школа №1»         

(Босько Т.Ю.); 

Соц Кристину, учащуюся 11 класса МБОУ «Журавлёвская школа» (Соловьёва Т.И.). 

3. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Кульчейко Е.В. 

4. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Ф.А. Шевченко-Афузову. 

 

 

Начальник Управления образования                                       С.В.Дмитрова 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

28.05.2021                              г. Симферополь                                         № 495  

 

Об итогах проведения муниципального этапа Республиканского этапа 

Всероссийского конкурса начального технического моделирования и 

конструирования «Юный техник-моделист» 

 

Во исполнение приказа Управления образования Симферопольского района от 

30.04.2021 года №434 «О проведении муниципального этапа Республиканского 

этапа Всероссийского конкурса начального технического моделирования и 

конструирования «Юный техник-моделист», в соответствии с Единым календарем 

массовых и методических мероприятий Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым на 2021 год, с целью интеллектуального развития 



детей, привлечения к техническому творчеству обучающихся младшего школьного 

возраста и удовлетворения творческих потребностей в самореализации с 25 по 28 

апреля 2021 года на базе МБОУ ДО «ЦДЮТ» был проведен муниципальный этап 

Республиканского этапа Всероссийского конкурса начального технического 

моделирования и конструирования «Юный техник-моделист». 

В мероприятии приняло участие 11 обучающихся ТО МБОУ ДО "ЦДЮТ" из 6 

МБОУ Симферопольского района (МБОУ «Краснозорькинская начальная школа», 

МБОУ «Маленская школа», МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2», МБОУ 

«Укромновская школа», МБОУ «Мирновская школа №2», МБОУ «Первомайская 

школа»).  

Согласно критериям отбора, все экспонаты были допущены к участию в 

муниципальном этапе Республиканского этапа Всероссийского конкурса 

начального технического моделирования и конструирования «Юный техник-

моделист».  

На основании решения жюри 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Признать победителями и призерами муниципального этапа 

Республиканского этапа Всероссийского конкурса начального технического 

моделирования и конструирования «Юный техник-моделист» следующих 

обучающихся: 

1.1. возрастная категория 7-10 лет: 

 в номинации «Наземный транспорт»: 

1 место – «Бульдозер», автор – Будурян Жора, обучающийся ТО «Стремление» 

(руководитель - Ахтемова З.З., педагог дополнительного образования МБОУ ДО 

«ЦДЮТ»); 

2 место – «Трактор», автор – Ибраимова Ава, обучающаяся ТО «Кудесники» 

(руководитель - Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного образования МБОУ ДО 

«ЦДЮТ»); 

2 место – «Колесный трактор «Кировец», автор – Репенко Артемий, 

обучающийся ТО «Стремление» (руководитель - Ахтемова З.З., педагог 

дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

3 место – «Трактор-бульдозер», автор – Цуркан Глеб, обучающийся ТО 

«Искорка» (рук.    Селезнева А.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО 

«ЦДЮТ»); 

 в номинации «Воздушный транспорт»: 

1 место – «Истребитель», автор – Эсатов Рустем, обучающийся ТО 

«Кудесники» (руководитель - Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»);  

 в номинации «Архитектура»: 

2 место – «Ветроэлектростанция ЭКО», автор – Крючкова Александра, 

обучающаяся ТО «Искорка» (рук. Селезнева А.В., педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

 в номинации «Железнодорожное и судомоделирование»: 

2 место – «Бригантина», автор – Поломарчук Егор, обучающийся ТО «Яхты» 

(руководитель - Брюхов О.Г., педагог дополнительного образования МБОУ ДО 

«ЦДЮТ»); 

1.2. возрастная категория 11-13 лет: 



 в номинации «Воздушный транспорт»: 

2 место – «Искусственный спутник Земли», автор – Чиж Олеся, обучающаяся 3 

класса МБОУ «Маленская школа», (руководитель - Абильзатова А.Ф., педагог 

дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

 в номинации «Железнодорожное и судомоделирование»: 

3 место – «Тримаран», автор – Зеленский Ярослав, обучающийся ТО «Яхты» 

(руководитель - Брюхов О.Г., педагог дополнительного образования МБОУ ДО 

«ЦДЮТ»); 

 в номинации «Конструкторское бюро»: 

2 место – «Часы-вкладыш», автор – Лукьяненков Евгений, обучающийся ТО 

«Объемная резьба по дереву» (рук. Буянов А.М., педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

3 место – «Макет пейзажа», автор – Яценко Даниил, обучающийся ТО 

«Объемная резьба по дереву» (рук. Буянов А.М., педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»). 

 2. Направить материалы и работы победителей на Республиканский этап 

Всероссийского конкурса начального технического моделирования и 

конструирования «Юный техник-моделист». в ГБОУ ДО РК «МАН «Искатель» 

                                                                                                            до 03.06.2021 г. 

3.  Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Белоусову И.Г. 

 4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н.  

 

 

Начальник Управления образования                                                     С.В. Дмитрова 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Симферополь, май 2021 


